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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou slabých a zranitelných stránek procesů vybrané-

ho podniku a problematikou významu procesního řízení v souvislostech s oddělením kon-

strukce. V teoretické části jsou podány charakteristiky a srovnání funkčního a procesního

řízení. Dále je vysvětlena podstata procesního přístupu a s tím související základní pojmy.

V poslední části jsou charakterizovány metody analýzy rizik.

V praktické části je provedena analýza procesů s využitím vhodných metod analýzy rizik,

souvisejících s vybraným oddělením. Na základě zkušeností jsou procesy vyhodnoceny,

stanoveny slabé stránky a vytvořen návrh zlepšení. Aplikace poznatků by měla vést ke

zvýšení produktivity práce v oddělení konstrukce při současném stavu pracovníků.

Klíčová slova: procesní řízení, riziko, procesy, metoda Lean, analýza rizik

ABSTRACT

This thesis analyzes the weak and vulnerable sites selected enterprise processes and prob-

lems of importance of process management in the context of engineering department. In

the theoretical part are given characteristics and comparison of functional and process

management. Further explains the essence of the process approach and the related basic

concepts. The last part is characterized by risk analysis methods.

In the practical part of the process analysis using appropriate risk analysis methods related

to the selected department. Based on experience, the processes are evaluated, determined

weaknesses and suggest improvements made. Application of knowledge should lead to an

increase in labor productivity in engineering department, while state workers.
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ÚVOD

Téma práce nebylo zvoleno náhodně. Kvalitní a rychlá práce v oddělení konstrukce se

promítá do všech aspektů vytváření finálního výrobku. Od výroby sériových dílů, speciál-

ních dílů, rychlou montáž až po četnost servisních zásahů během života výrobku. V období

mého působení ve firmě Altech, spol. s r.o. dochází nejen ke změnám v nárocích uživatelů,

odběratelů, ale také dle evropských norem k vyšším nárokům na bezpečnost. Na tyto okol-

nosti je třeba co nejpružněji a nejefektivněji reagovat, aby byla zachována konkurence-

schopnost podniku.

V současné době musí organizace pružně reagovat na měnící se prostředí. Do popředí zá-

jmu se dostávají stále nové a nové potřeby zákazníků. Cílem podnikatelské činnosti je

dlouhodobá prosperita a trvalé zlepšování. Práce se zabývá nastíněním nových možností

pro dosažení vyšší efektivity na všech stupních podnikové struktury.

Cílem práce je, na základě vymezení procesního managementu, aplikovat principy na fun-

gování vybraného podniku v kontextu řešení vyskytujících se rizik.

Pro naplnění cíle práce je text rozčleněn do několika ucelených částí. Obsah první části je

zaměřen na srovnání funkčního a procesního řízení. Ve druhé části je popsáno procesní

prostředí. Význam lidského faktoru a analýzy rizik jsou popsány ve třetí části. Praktická

část se pokouší aplikovat zkušenosti a poznatky ze studia pro identifikaci současného sta-

vu, nalezení kritických míst a návrh možného budoucího stavu. Bakalářská práce se snaží

odhalit možná řešení ke zvýšení produktivity práce v oddělení konstrukce pomocí nalezení

kritických míst v současných přístupech, návrhem možné cesty ke zlepšení a odstraněním

rizikových míst.

Při zpracování bakalářské práce jsem se snažil využít kombinaci základních a odvozených

metod a technik vědecké práce: analýzu, syntézu, logické metody, analýzu dokumentů

v kombinaci metod komparační, analýzu dokumentů (podnikových), analogii, generalizaci

a abstrakci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ A PRAKTICKÁ PARADIGMATA

PROCESNÍHO ŘÍZENÍ

1.1 Podstata a limity funkčního řízení

Třebaže v každé organizaci existovaly procesy, vývoj šel tak, že procesům se v tradičním

funkčním-liniovém řízení nepřikládal příliš velký význam. Procesy byly „na vedlejší kole-

ji“, nebyly popsány ani identifikovány, chyběl zodpovědný vlastník.

Historie sahá do konce 18. století, kde A. Smith v knize „Pojednání o podstatě a původu

bohatství národů“ popisuje výrobu špendlíků pomocí dělby práce. Postupy a úvahy, které

platily na konci 18. století, postupně zastaraly a později byly nahrazeny moderními přístu-

py. První období začalo v průběhu dvacátých let 20. století, kdy se dostávají do popředí

modely definované H. Fayolem, W. Taylorem a M. Weberem.

- Kladen důraz na dělbu práce (rozdělení hlavně na jednoduché úkony, které mohou

být prováděny nekvalifikovanými pracovníky).

- Maximální produkce s co nejnižšími náklady.

- Zavedení pravidel, norem, kontroly a úkolové mzdy.

Využití výsledků z těchto přístupů nastalo s masovým rozšířením strojů. Dále se tak využí-

vá nových modelů organizace práce. Velkým průkopníkem a představitelem tohoto období

je Henry Ford. Dokázal propojit funkční řízení a nové stroje. Založil pásovou výrobu a

sériovou až velkosériovou výrobu, která se postupně rozšířila po celém světě.

Je možné konstatovat, že podnik s funkčním liniovým řízením je typické hierarchické roz-

dělení. Samostatné organizační jednotky jsou seřazeny pyramidově. Zaměstnanci jsou za-

řazeni do jednoho organizačního celku, zodpovídají se jednomu vedoucímu a jejich práce

je autonomní. Rozhodovací proces se dle závažnosti soustřeďuje do vyšších pater organi-

zační struktury. V případě širokého rozpětí řízení je reální hrozba soustředění práce na

administrativní účely, které se mohou míjet s dosahováním hlavních produkčních cílů pod-

niku.

Představitelé klasického řízení (H. Fayol, F. W. Mooney, Lyndall Urwick), [1 str. 27] vy-

cházeli při formulování zásad organizace ze svých bohatých praktických zkušeností. Zo-

becněním svého poznáni dospěli k formulaci pravidel, která se stala normami pro úspěšné

organizace. Položili základy k dnešnímu systému plánování, projektování a účetnictví. O

jejich myšlenky se opírají novodobé systémy řízení podle cílů. Vymezili 14 principů ma-
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nagementu, z nichž některé jsou uznávány do současnosti. Patří mezi ně dělba práce, pra-

vomoc a odpovědnost, jednota přikazováni, disciplína a pořádek.

Mezi silné stránky funkční organizace patří: [2]

- Efektivní využití zdrojů. Seskupením společných úloh je možná úspora nákladů a

času. Každé z oddělení (úseků) je schopné sloužit jiným oddělením (úsekům) efek-

tivně, a to mobilizací odborných znalostí na řešení problémů. Zdroje jsou efektiv-

něji využívány tím, že členové sdílejí společné vybavení a zařízení na jednom mís-

tě.

- Jednotný odborný vývoj dovedností. V rámci jednoho oddělení je možné o mnoho

intenzivnější školení, z důvodu podobných znalostí a prioritního vývoje dovedností.

Členové mají možnost specializovat se na danou dovednost ve větší míře tím, že

sdílejí informace se svými kolegy z úseku.

- Jasná cesta ke kariéře. Zaměstnanci jasně chápou požadavky dané práce a cestu,

kterou jim může přinést povýšení. Pozorováním kolegů s podobným zázemím a

odbornými znalostmi zaměstnanec rychle pochopí, které aktivity jsou pro organiza-

ci žádané a které naopak ne.

- Strategické rozhodování shora. Centralizovaná struktura rozhodování zabezpečuje

jednotu směru tím, že top management zabezpečuje koordinaci a kontrolu celé or-

ganizace. Úsekem jsou určené cíle, které podporují celkovou strategii celé organi-

zace.

- Dokonalejší koordinace práce v rámci oddělení. Společné zázemí členů v rámci od-

dělení umožňuje vzájemnou komunikaci a dokonalejší kolegialitu. To je dávno sku-

tečností, že členové oddělení jsou ochotnější pracovat v týmu tak, aby dosáhli cíle

podniku.

Nedokonalosti funkční organizační struktury:

- Pomalé rozhodování. Pokud si uvědomíme fakt, že strategický rozhodovací proces

leží na nejvyšší úrovni podniku, pak se vedoucí úseků mohou dostat do situace, kdy

nadměrné množství rozhodnutí může znásobit jejich problémy vyskytující se v od-

dělení. To většinou způsobuje, že rozhodnutí jsou zpomalená nebo ochuzena o kva-

litu, což zapříčiní zpoždění i další problémy v podniku.
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- Méně inovativní struktura. Vedoucí úseků se zaměřují pouze na cíle svého úseku a

ne na celkové cíle organizace. Vývoj nového produktu, využití nové technologie


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování

V tabulce jsou uvedena identifikovaná rizika, seřazena podle významu a jsou zde navržena

opatření ke zmírnění.
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Tabulka 11 Návrhy na opatření

Poř.

Číslo

Rizikový faktor Opatření Odpovědnost

1 Motivace pracovníků  Motivace přímo souvisí s mě-

řením výkonnosti, částečnou

motivací bude nárůst tržeb

podniku a na to navazující fi-

nanční odměny pro jednotlivé

pracovníky

 Realizace nových výrobních

programů s podporou kon-

strukce, kde bude nová mož-

nost realizace

 Vedoucí tech-

nického oddě-

lení

2 Nezvládnutí technických

požadavků

 Školení pracovníků

 Brainstorming

 Pravidelné diskuse o vyskytu-

jících se problémech

 Vedoucí tech-

nického oddě-

lení

3 Častější chyby v návrhu  Inovace a rozšiřování návrho-

vého software tak, aby elimi-

noval chyby lidského faktoru

 Vedoucí tech-

nického oddě-

lení

4 Odliv pracovní síly  Pravidelné školení a zvyšová-

ní kvalifikace

 Vytvoření kvalitního zázemí

pro výkon práce

 Vedoucí jed-

notlivých oddě-

lení

5 Nedisciplinovanost zá-

kazníků

 Průběžné úpravy a údržba

software pro zákazníky, aby

chyby odhalil, opravil popř.

vyžadoval jejich opravu

 Vedoucí ob-

chodního oddě-

lení

 Vedoucí tech-

nického oddě-

lení

6 Nedostatečná úspora

času

 Srovnávání historických vý-

kazů práce se současnými

 Pravidelné diskuse nad pro-

blematikou navrhování scho-

dišťových plošin

 Vedoucí tech-

nického oddě-

lení

7 Měření výkonnosti  Pravidelná kontrola výkazu

pracovníků za podpory IS

 Nastavení finančních odměn

v závislosti na výkonnosti

jednotlivých pracovníků

 Vedoucí tech-

nického oddě-

lení

 Vedoucí eko-

nomického od-

dělení

Zdroj: Vlastní zpracování
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9.4 Řízení rizik

Každá změna je iniciována určitými faktory a hybnými silami. Implementaci plánované

změny je možné rozložit do tří fází. Rozmrazení, vlastní změna a zmrazení. Analogicky

potom můžeme hovořit o přípravě, aplikaci a fixaci dosažených výsledků.

K eliminaci rizik spojených se změnami lze také využít Lewinův model. Zde bych model

chápal jako doplnění k opatřením vyplývajících ze skórovací metody.

Síly inicializující změnu:

- Síly pro změnu.

o Zrychlení pohybu zakázky v předvýrobní fázi.

o Zrychlení návrhu dráhy plošiny.

o Zvýšení produktivity práce.

o Širší pracovní záběr jednotlivých pracovníků.

- Síly proti změně.

o Zrušení osobního know-how jednotlivých pracovníků konstrukce.

o Zmenšení přehledu o jednotlivých zakázkách.

Nositel změny:

Nositel bude vedoucí oddělení konstrukce v nebližší spolupráci s vedoucími jednotlivých

oddělení výroby, obchodu a ekonomie.

Intervenční strategie:

- Současný stav.

o Velké množství jednotlivých kroků.

o Velký podíl ruční práce.

o Velké množství chyb a překlepů.

- Budoucí stav

o Opakující se operace prováděné programem.

o Oběh zakázky bezpapírovou formou.

o Snížení chybovosti.
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ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza vybraných podnikových procesů. Bylo provedeno zhodnocení

rizika provedení změn v procesu tak, aby došlo ke zpružnění celého systému. A tím

k časovým a finančním úsporám.

Teoretická část v první kapitole vymezuje základní pojmy klasického a procesního řízení.

Druhá kapitola je věnována charakteristice procesu a metodě Lean pro vyhledání plýtvání

v procesech. Třetí kapitola je věnována lidskému faktoru a analýze rizik.

V praktické části je představen vybraný podnik, organizační struktura, využívané techno-

logie a v návaznosti na konstrukční oddělní i oblast lidských zdrojů. V dalších kapitolách

jsou aplikovány poznatky z teoretické části tak, aby došlo ke zprůhlednění operací a od-

stranění neproduktivních a rizikových míst. Pomocí SWOT a Paretovy analýzy jsou identi-

fikovány hlavní faktory, kterým by měl podnik věnovat zvýšenou pozornost. Dále je práce

zaměřena na klíčové kroky, které ovlivňují práci konstrukce, plynulý tok zakázky a infor-

mací. Analýzou byly nalezeny kritická místa a proveden rozbor. Byly navrženy změny pro

zlepšení komunikačních kanálů mezi odběrateli, jednotlivými odděleními a konstrukcí na

platformě provázané spolupráce podnikového systému a dalších podnikových programů.

Součástí je analýza rizik jak samotného procesu, tak rizik spojených s implementací změn.

Aplikace postupů v praxi by se měla projevit ve zkrácení času odezvy na novou zakázku,

zkrácení předvýrobní etapy v oddělení konstrukce, spojení a uložení nyní roztříštěného

know-how všech pracovníků konstrukce do sofistikovaného programu. Pomocí nového

systému budou zrušeny manuální zásahy, které jsou zdrojem chyb a omezují rozvoj podni-

ku při nárůstu počtu zakázek. Jedním z nejdůležitějších přínosů je snížení procenta chybo-

vosti. Pro vedoucího oddělení je nastíněn přínos při kontrole odvedené práce.

Věřím, že výsledky mé práce budou podniku Altech, spol. s r.o. k užitku a snad mu ote-

vřou pomyslné dveře k novému pohledu na podnik jako celek i na jeho části, a tím i

k vytváření nových cest ke zvýšení konkurenceschopnosti.
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