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Téma bakalářské práce: Analýza slabých a zranitelných stránek procesů ve vybraném
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou procesního řízení ve zvoleném podniku.

V teoretické části jsou popsány všechny základní pojmy vztahující se k dané problematice.

V práci sice student nedodržel metodický postup stanovený zadáním bakalářské práce, ale i

v přeházeném pořadí naplnil jednotlivé body zadání. SWOT analýza mohla být rozpracována

detailněji. V praktické části práce pak v závěru postrádám kapitolu týkající se návrhů na

zkvalitnění daného procesu, protože je nadefinována jako samostatný bod zadání BP.

V závěru ale lze práci hodnotit jako pěknou, čtivou, která splnila svůj cíl.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaké jsou tedy návrhy na zkvalitnění daného procesu? Jaké kvalitativní

měřitelné indikátory potom budete sledovat a hodnotit?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C-dobře

V Uherském Hradišti dne 28. 5. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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